

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Zjazd Rad powiatowych B.B.W. z R.

W dniu wczorajszym obradował w Nowogródku Zjazd przedstawicieli Rad powiatowych Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem przy udziale posłów i senatorów pod przewodnictwem sen. Kamienieckiego.

Zjazd zaszczylił swą obecnością p. wicewojewoda Godlewski.

Na zjazd przybyli przedstawiciele Rad powiatowych z terenów Nowogródzkiego oraz senatorowie Kamieniecki i Soroka oraz posłowie Kamiński, Rdułtowski i Taurugiński i delegat sekretarja B.B.W.R. z Warszawy prof. Puzyński.

Podczas dyskusji dotyczącej spraw organizacyjnych zjazd postanowił wysłać depesze holdownicze do P. Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego i prezesa Sławka.

Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy w jutrzejszym numerze naszego pisma.

PAN PREZYDENT RZECZYSPOLITEJ WARSZAWA.

Zebrani w dniu 23 czerwca w Nowogródku przedstawiciele Rad Powiatowych B. B. W. R. składają Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej wyrazy hołdu i oddania zapewniając Go o swojej gotowości służenia wielkości i potędze Rzeczypospolitej.

PAN MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI WARSZAWA Belweder

Zebrani w dniu 23 czerwca w Nowogródku przedstawiciele Rad Powiatowych B.B.W.R. składają Panu Marszałkowi Wskrzesicielowi i Budowniczymu Państwa zapewnienia doznajęcej wierności, czci i hołdu.

PREZES POSEŁ SŁAWEK WARSZAWA Sejm

Zebrani w dniu 23 czerwca w Nowogródku przedstawiciele Rad Powiatowych BBWR. przesyłają Panu Prezesowi uznanie za podjęcie rewizji Konstytucji i wyrażają gotowość poparcia wśród ludności Województwa projektu złożonego przez BBWR.

Poznań pod znakiem zjazdów i kongresów

POZNAŃ 23.VI Na obradach federacji inżynierów słowiańskich postanowiono wysłać depesze z wyrazami hołdu i czci panującym i szefem odnośnych państw. Depesze te wysłano do króla bułgarskiego, fugołowiańskiego, prezydentów Czechosłowacji i Polski.

Podobne depesze, wysłano do ministrów robót publicznych komunikacji i przemysłu i handlu odnośnych państw.

POZNAŃ 23.VI Dziś w Auli uniwersytetu otwarto 3-ci kongres polskich techników zrzeszonych.

POZNAŃ 23.VI Dziś rozpoczęły się uroczystości towarzystwa strzeleckiego z okazji 675 letniego jubileuszu bractwa strzeleckiego. Na uroczystości przybyło około 257 członków. Najliczniej reprezentowaną była Wielkopolska, Pomorze i Górny Śląsk, z Małopolski zaś przy-

było około 50 członków. Uroczystość rozpoczęła się inauguracyjnym nabożeństwem po którym uczestnicy w pochodzie ze sztandarem przez miasto udali się do westerbulo reprezentacyjnego P. W. K.

Po południu w siedzibie poznańskiego bractwa oddano pierwszy strzał na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Uroczystości strzeleckie trwać będą do 27 b.m.

POZNAŃ 23.VI Dziś odbył się trzydniowy pobyt na P.W.K. górnośląska Mieszana Komisja wyjechała z Poznania samochodami na Górny Śląsk.

POZNAŃ 23.VI Wycieczka korespondentów zagranicznych w Warszawie po dwóch dniach pobytu w Poznaniu, wyjechała do Kurnika, gdzie zwiedziła zamek i bibliotekę. Popołudniu wycieczka odjechała do Warszawy.

Minister Stresemann zdrów

BERLIN 21.VI Biuro Wolfa dało za stan zdrowia Stresemanna uległ dalszej poprawie, bóle w arterjach ustały do tego stopnia, że minister z pew-

nością w poniedziałek będzie mógł zabrać głos w debatach nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Ohydna zbrodnia

Wczoraj w godzinach popołudniowych znaleziono zwłoki mężczyzny na którym dokonano mordu przez przecięcie szyi. Mordu dokonano w lesie horodziłskim na ścieżce prowadzącej przez las. Następnie morderca po dokonaniu zbrodni odciągnął trupa o kilka kroków w bok.

Przeprowadzone na miejscu dochodzenie wykazało, że zamordowanym jest zastępca inspektora szkolnego Stadnik.

Zawiadomione władze śledcze rozpoczęły energiczne śledztwo, które w tej chwili nie dało je-

szcze pozytywnych rezultatów jakkolwiek władze są już na tropie mordercy.

Zagadką pozostaje w tej chwili kto zbrodni.

Sp. Stadnik przed udanym się w stronę Horodeczna gdzie na ścieżce w lesie został zamordowany, jadł obiad w Świetlicy policyjnej. W czasie dnia widział go przechodzącego się pomiędzy — poczem był obecnym na Zjeździe regionalnym BBWR.

Wiadomość o śmierci sp. Stadnika wywarła w mieście wstrząs i żal.

Uroczystości ku czci bohaterskiej obrony Verdun

VERDUN 23.VII Dzisiaj odbyły się wielkie uroczystości na pamiątkę bohaterskiej obrony Verdun i odbudowany zniszczonego miasta, które było 10-cio krotnie burzone. Na uroczystości przybył prezydent Francji Doumergue, który poprzedzony był specjalnym pociągiem wiozącym ambasadorów i ministrów pełnomocnych członków rządu francuskiego i parlamentu.

W mowie Premier Poincaré zaznaczył, że narody, które doznały okropności wojny są je dynie za pokojem i domagają, żeby pokój dzisiejszy był trwałym. Pokój może być trwałym

o ile odszkodowania będą sumiennie płacone i o ile narody będą dążyły do powszechnego pojednania.

Prezydent Doumergu w swoim przemówieniu wyraził podziw z powodu odbudowanego miasta, którego ludność przyłączyła się do ogólnej dążeń wielkiej twórczej pracy w atmosferze pokoju powszechnego.

Francuzi są gorąco przywiązani do pokoju i zawsze będą współpracowali z narodami, które wykazały wiele dobrej woli w dążeniu do powszechnego pokoju.

Wybory do parlamentu w Meklemburgu dokonane

BERLIN 23.VI Dziś odbyły się w Meklemburgu wybory do parlamentu. Wybory przeszły naogół spokojnie. W każdym razie wybory odbywały się pod

hasłem walki socjalistów z t. zw. blokiem jednoci narodowej, grupującym w sobie wszystkie stronnictwa prawicowe.

Francja zawiera pakt przyjaźni z Turcją

ANGORA 23.VI Wczoraj turecki minister spraw zagranicznych i ambasador francuski podpisali szereg dokumentów, które uregulowały dotychczasowe trudności w sprawach turecko-

syryjskich. Ukorowaniem traktatu wymienionego będzie zawarty pakt przyjaźni francusko-tureckiej, w kwestii której odbyła się rokowania w Paryżu z Briandem.

Podpalenie jako „Nemezis“

Dnia 20 b. m. o godz. 7 spał w domu mieszkalny i chlew znajdujący się pod jednym dachem wraz z całym inwentarzem martwym, na szkodę Pólder Anny mieszkanki wsi Dwojaki gm. Nowomyśkiej. Straty wynoszą około 1065 zł. Dom był zaasekurywany w T. U. W. w Nowogródku. Pożar powstał wskutek podpalenia, o które

podejrzany jest Goldocki Stanisław mieszkaniec wsi Swojaki i który prowadził w tym procesie z poszkodowaną w Sądach. — po przegraniu zaś spraw z Pólder Anną częstą odgrażał się jej, że przez zemstę puści dynamem cały dobytek, a wkrótce zemstę swej dokonał. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi policja.

Rozruchy głodowe w Zagłębiu Donieckim

Brak chleba i zgnite ziemniaki w kooperatywach sowieckich

RYGA 23.VI Donoszą z Charkowa, że wśród robotników Zagłębia Donieckiego wybuchły rozruchy głodowe.

Od trzech dni we współdzielniach sowieckich niema dostatecznej ilości chleba i ziemniaków. Tłum złożony przeważnie z kobiet, zdemolował lokal spółdzielni sowieckiej.

W Artemiowsku robotnicy zaprotestowali w sowieckim miejscu przeciwko dostarczaniu im zgnitych ziemniaków przez spółdzielnię sowiecką.

Z Charkowa wysłano specjalną komisję dla zbadania przyczyn rozruchów robotniczych.

Stanowisko Francji wobec nowych roszczeń niemieckich

PARYŻ 23.VI „Echo de Paris“ z wielkim oburzeniem, tak samo jak szereg innych dzienników paryskich, stwierdza, że zaledwie przyznano Niemcom ulgi na konferencji reperacyjnej, rząd Rzeszy wprawdzie przyjmuje plan Younga, ale natychmiast dodaje doń warunki, by szereg zgadnień politycznych rozwiązano po myśli Niemiec. Innymi słowy Berlin pragnie, by aljanci za obniżenie niemieckich spłat reperacyjnych dodali jeszcze Niemcom koncesje polityczne; olbrzymiej do niesłości. Skandaliczne i bezczelne postulaty odzwierciedlają właściwe nastroje Niemiec. Francja chce mieć wolną rękę w sprawie Nadrenji, która zostanie dopiero opróżniona, jeżeli plan Younga uzyska prawomocność i Niemcy rzeczywiście znaczną płacić, a bezpieczeństwo Europy będzie zagwarantowane.

Przedtem musi być uzgodniona pozatem kwestia stałego komitetu kontrolnego w Nadrenji, by bezpieczeństwo zdemilitaryzowanej Nadrenji było pod nadzorem komisji międzynarodowej. — W sprawie zagłębia Saary Francja nie ma żadnego powodu do niecierpliwości jakiegokolwiek akcji. Gospodarze korzyści Francji dochodzą do 2 miljaardów franków rocznie. Nie ma przyczyny do porzucenia tych korzyści bez odszkodowania. Taka jest opinia tak Poincaręgo jak i Brianda.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

Co słychać nowego?

24

Poniedziałek

Dziś: Nar. św. Jana

Jutro: Wihelma op.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 23.VI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 759; kierunek wiatru południowy; szybkość 1 metr na sek. Niebo w 0 zachmurzone. Temperatura powietrza + 13.

Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 757; kierunek wiatru południowy; szybkość 1 metr na sek. Niebo w 0.5 zachmurzone. Temperatura powietrza + 15.6.

Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 754; kierunek wiatru południowy; szybkość 2 metry na sek. Niebo w 0.3 zachmurzone. Temperatura powietrza + 12.8.

Wręczenie świadectw w gimnazjum państwowym

Wczoraj w godzinach południowych odbyła się w gimnazjum państwowym uroczystość wręczenia świadectw.

Szczegółowe sprawozdanie podamy w następnym numerze.

„Strzelec” — P.K.S. = 1:1

Wczoraj na bisku Sokoła został rozegrany mecz piłki nożnej pomiędzy drużyną „Strzelca” a Policijnym Klubem Sportowym zakończone wynikiem 1:1

Zabronie osadników

W dniu dzisiejszym o godz. 10-ej rano w lokalu świetlicy Strzeleckiej przy ul. Zamkowej odbyło się walne zebranie Powiatowego Związku Osadników.

Zebranie Zw. Legionistów

Dzisiaj o godzinie 17-ej w lokalu świetlicy Strzeleckiej przy ul. Zamkowej odbyło się informacyjne zebranie Związku Legionistów.

„Lalka z saskiej parcelany”

Porcelanowa laleczka i stary gawot Czibulki przywdzają na myśli; czasy, gdy rodzacy się dopiero Kabaret zabawiał nas czy wzruszał stylowymi piosenkami o „figuryncę”. Temat ten nie nowy i tyle razy użyty w baśniach dziecińczych odżył w sympatycznym dziełku znanej pisarki Marii Gerson—Dąbrowskiej i budził w czasie sobotniego wieczoru te same zachwyty i sentymentalne westchnienia, co przed laty wielu. Starcie się dwóch światków: barokowego i ludowego zajmująco jest wyeksponowane w historii majowej nocy, której tłem prawdziwy lalek, a muzyką tajemnicze szepty i głośnie okrzyki przyrody. Rzecz dobrze pomyślana i zrealizowana w gładkim wierszu przesuwana przed nami szereg figuerek jakby z szopki czarodziejkiej wyjętych.

Młodzież gimnazjalna przeważnie z Klas średnich zabrała się z zapałem do otwarczenia miłych postaci. Kierowniczką zdobyła świętą; panna Janina Trepków w sprawie dekoracji a przedewszystkiem kostiumów wykazała niezwykłą wprost umiejętność, szeregując obok siebie obrazki jeden piękniejszy od drugiego. Wierzyć nie chcieli się doprawdy, że to wszystko praca drobnych dziewczęcych rąk. Tekst wygłoszony był naogół doskonale, co w naszych stosunkach Kresowych zasługuje na specjalne podkreślenie. Tylko piszący te słowa może ocenić, ile to wymagało zabiegów. Z postaci

Niezwykła lekcja przyrody w szkole powszechnej

BARANOWICZE (kor. wł.). Dnia 13 czerwca w wsi Kurszynowice (gmina Niedźwiedzka pow. baranowski) odbyła się konferencja nauczycielska. Przybył na nią p. Inspektor Szkolny ks. prefekt z Niedźwiedzi 25 nauczycieli i nauczycielek i jako gość zaproszono przez kierownika szkoły w Kurszynowicach instruktorka Szejmiku p. Stefanię Bojarską.

Lekcja była żywa i niezwykła, bo lekcja przyrody w ogródku, a więc jakby obrazek wyrwany z życia amerykańskiej „Szkoły Pracy”.

Na co oczy zebranych patrzyły? Oto na piękny, dobrze utrzymany ogródek szkolny założony według wszelkich wymagań kuratorów.

W danym momencie na podwórku koło ogródka zgromadziła się karnie grunka dzieci. Stanął przed nimi nauczyciel i wydał rozkaz: rozejść się do swoich zajęć.

Dzieci rozbiegły się po drodze zabierając narzędzia umieszczone na praktycznym urządzeniu stojaku.

A potem lekcja ciszy, bo w mroźnym skupieniu pracowała starsza młodzież V oddziałowej szkoły pięć, okopując grządkę pazurkową motyczką, jakiś chłopiec toczył walkę z szkodnikami łapiąc od odpowiednio urządzonej pałki pchełki ziemne, na grządkę z rzodkiewką, inni podlewali, gromadka inna kopała ziemię a inni robili grządki, odmierzając pod sznur, aby były równe, udeptywali ścieżki i grabili starannie świeże grządki.

ki, jakiś chłopiec nosił w koszyku chwasty i składał je do dołu kompostowego.

A po upływie przeznaczonego czasu na lekcję zakończyła się.

— Oczywiście narzędzia, odnieść na miejsce. Sprawnie a starannie to robią.

— Myć ręce. Woda na miednicach przygotowana przez dyżurnego już czeka, a grube rękawiczki wiszą pod ścianą szopy.

Rozejść się! pada ostatnia komenda w stronę działwy skierowaną.

I to ma być lekcja? — zada sobie pytanie nie jeden z obecnych.

— Tak to była lekcja wyjaśnienia potem spokojnie młody nauczyciel, który nie utopił jeszcze żywej z natury inteligencji w rutynie suchych wskazówek pedagogicznych.

Chciałem ją przeprowadzić dobrze, szukałem wzorów w podręcznikach nie znalazłem ich, więc pokazałem państwu dzieci przy pracy, tak rozplanowanej, że ani jedno niepróżnowało. Teorie z przyrodniczych wiadomości połączoną o pięknym poglądowym, jak można przedstawić z nimi w klasie na lekcjach przyrody.

Pan Ciechanowicz umie pracować realnie.

Chce na wsi ludności rolniczej małorolnej pokazać w sposób poglądowy, jak można nadać wartość realną swemu małemu warsztatowi pracy.

Igni.

Wybory wójta

BIELICA (kor. wł.). Dnia 21.VI. r. odbyły się wybory do Zarządu Gminnego. Na posiedzeniu przybył Starosta Powiatowy p. Bogatowski jak również Inspektor Samorządu Gminnego p. Lech.

Radni zebrali się w pełnym komplecie 15 osób. Na wójta gminy ogłoszono trzech kandydatów z których Konopiołko Bolesław otrzymał 3 głosy, Kaczanowski Zygmunt b. wójt gminy Hończarskiej 3 głosy i stary wójt Kazimierz Wodejko 9 głosów, a przeto został wybrany ponownie p. Wodejko.

Na zastępcę wójta wybrano Konopiołkę Bolesława i na ławnika Bajkacza Adama. Do Komisji Rewizyjnej weszli Kotoński Antoni, Jasinowski Salemon i Kaczan Antoni. Do Sejmiku Powiatowego Szendryk Bolesław i Wodejko Edward. Po zamknięciu posiedzenia pan Starosta wraz z sekretarzem Wydziału Powiatowego p. Zaduraśkim udał się do wsi Nahorodowice, gdzie zaznajomił się ze

szczęśliwym wyróżniam z najmłodszych uznaniem Laleczkę i Królewicza, Piotra i Niedźwiedzia, Magdę i Jagnę, oraz warty tłum drugoplanowych ról, bo wszystkie były zagrane z widocznym umiłowaniem od „bohaterek”, aż na miłej wieńcówce i myśce skończywszy. Dyskretną ilustrację muzyczną zapewnił prof. Łoziński, a w reżyserji współdziałał niestrudzony p. Łdziński. Przedstawienie szło na rzecz biednych uczniów gimnazjum. Czy przy tak wysokich kosztach osiągnęła młodzież jakiś dochód, wątpię. Należałoby dać „Laleczkę” raz jeszcze w godzinach dogodnych dla dzieci. J. Byłyński.

KRONIKA BARANOWICKA
Sekwestrator defraudantem

BARANOWICZE (kor. wł.). Sekwestrator Magistratu m. Baranowicz Fijałkowski Leon od szeregu miesięcy dopuszczał się systematycznej defraudacji pieniędzy Magistratu, przy pomocy fałszowania kwitarsjuszy. Przeprowadzona kontrola działalności sekwestratorów, ujawniła nadużycia. Do dziś dnia ujawniono defraudację przeszło 2000 zł. Fijałkowski zaś na suitek polecenia prokuratora został aresztowany i osadzony w więzieniu.

Nagły zgon

Dnia 20 b. m. o godz. 3-ej rano mieszkaniec wsi Zakaplicze, gm. Dobromyskiej. Pletowski Władysław wyjeżdżając furmanką z Baranowicz przez St. kol. Leśną, nagle zasłabł i w mieszkaniu Leumana Stanisława zmarł. Zwłoki zmarłego zostały przewiezione przez jego syna do wsi Zakaplicze, gdzie zostało stwierdzone, że zmarły cierpiał na chorobę serca skutkiem której nastąpił nagły zgon.

REKLAMA
jest dzwignią handlu

ŻNIWIARKI i KOSIARKI

szwedzkie i amerykańskie na spłatę do dnia 30 kwietnia 1930 r.

Grabie konne różnej wielkości
Toczeki do noży maszyn żniwnych

poleca

ZYGMENT NAGRODZKI

WILNO Zawalna Nr. 11-a, telef. 687.
BARANOWICZE, ul. Senatorska 14.

1092

OGŁOSZENIE

WYDZIAŁ

Powiatowy Sejmik Nowogródzki
podaje do wiadomości, iż

LECZNICA dla ZWIERZĄT

przy ulicy Siennej róg Korelickiej
w NOWOGRÓDKU

pod kierownictwem Lekarza Weterynarii CHĄZBIJEWICZA
została uruchomiona

I przyjęcie chorych zwierząt, oprócz niedziel i dni świątecznych,
odbywa się codziennie w godzinach od 9-ej do 12-ej, w wypadkach nagłych o każdej porze.

Również przyjmowane są zwierzęta dla leczenia klinicznego.
Nowogródek, dnia 5 czerwca 1929 r.

(—) J. Hryniewski

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
STAROSTA

1037—8

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe
Dziś i dni następnych będzie wyświetlany obraz p. t.

„GDY MĘŻCZYZNA KOCHA”

Dramat miłości silniejszy ponad wszystko.
Kto podziwiał zjawiającą piękną DOLORES COSTELLO i zachwycał się znakomitą grą JOHN'A BARRYMORA w obrazie „Wieża miłości” ten powinien zobaczyć największy przebieg sezonu.
Początek seansów: w sobotę i niedzielę o godz. 5, 7 i 9-ej; w dni powszednie o godz. 7 i 9-ej.
Ceny miejsc: Łoże 2 zł., I miejs. 1.50 gr., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.

Dziś wyświetla

Dziś wyświetla